日本湿地学会 2024 年度総会 議事録

2024 年 11 月 18 日

１．日  時：2024 年 9 月 7日（土）12 時

２．場  所：熊本県立大学 大ホール

３．出席者数：出席および委任状提出の合計 70 名（定足数 35 名 会員数 173 名の 5分の１）

４．決議事項：2023 年度事業報告、2024 年度事業計画、2023 年度決算報告、2024 年度予算案

以上は、原案通り可決承認された。

１．会長挨拶

矢部会長より、2023 年度事業報告と 2024 年度の事業計画案について審議をお願いしたいと

の挨拶があった。

２．議長選出

笹川事務局長から提案について会場での信任を受け、愛知教育大学の富田啓介氏が議長に選

出された。

３．決議事項

１）2023 年度事業報告

笹川事務局長より、「2023 年度事業報告（案）」に沿って、以下の報告があった。

１）会員動態、２）財務、３）広報会員交流、４）文書管理、５）大会、６）研究活動（①部

会、②学会賞）、７）『湿地研究』、８）刊行物『水辺に暮らす SDGs』、９）国際活動、10）委

員会（編集委員会、選挙管理委員会）、11）理事会、12）事務局、13）その他（名誉会員の細

則検討）

２）2024 年度事業計画

笹川事務局長より、「2024 年度事業計画（案）」に沿って、以下の報告があった。

１）会員動態、２）財務、３）広報会員交流、４）文書管理、５）大会、６）研究活動、７）

『湿地研究』、８）企画（創立 20 周年記念企画）、９）国際活動、10）委員会（選挙管理委員

会、編集委員会）、11）理事会、12）事務局、その他（名誉会員の細則整備、実施）

３）会計報告

田開事務局次長より、「2023 年度決算報告書」と「2024 年度予算案」に基づき、2023 年度決

算と 2024 年度予算について報告があった。林監事から、適正に会計が管理されているとの報

告があり、財務担当理事の負担軽減について理事会で検討いただきたいとの意見が付された。

４．議案審議

2023 年度の事業報告案と決算報告案および、2024 年度の事業計画案と予算案について、審議

と採決が諮られ、満場一致により議案は採択された。

５．その他

第 17 回（2025）大会開催地である北海道七飯町を代表し、吉田浩平氏から挨拶が行われた。

以上